\

Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37570-000
Contatos: (35) 3441-1489 / (35) 3441-5380 / (35) 3441-1435

MOÇÃO DE APELO Nº. 022/2021

Os signatários da presente, vereadores com assento nesta Casa

Legislativa, nos termos do artigo 186 e seguintes do Regimento Interno, requerem

seja a presente proposição submetida ao egrégio plenário e, se aprovada, seja

encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de Minas Gerais,

Romeu Zema Neto (Novo); ao Exmo. Sr. Chefe da Polícia Civil do Estado de Minas

Gerais, Delegado-Geral de Polícia Joaquim Francisco Neto e Silva, e ao Exmo. Sr.

Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública, Dr. Rogério Greco, a

presente MOÇÃO DE APELO PARA INSTALAÇÃO DE UMA DELEGACIA

REGIONAL DE POLÍCIA NO MUNICÍPIO DE OURO FINO/MG.

Através da presente Moção, primeiramente, registramos e reafirmamos o

excelente e eficiente trabalho prestado pelos Policiais Civis no município de Ouro

Fino/MG.

Não obstante, dada à elevada demanda de ocorrências registradas em

nossa cidade e também nas cidades Albertina/MG, Andradas/MG, Borda da

Mata/MG, Bueno Brandão/MG, Inconfidentes/MG, Jacutinga/MG, Monte Sião/MG,

Munhoz/MG, Santa Rita de Caldas/MG, Ouro Fino/MG, Tocos do Moji/MG e Bom

Repouso/MG, que juntas somam uma população estimada de 200 mil habitantes,

entendemos que a instalação de uma Delegacia Regional em nossa Cidade iria

melhor atender toda essa população.

Isto porque, a Delegacia Regional mais próxima, sediada na cidade de

Pouso Alegre/MG, dista cerca de 55 km de distância da Cidade de Ouro Fino/MG,

sendo certo que a instalação da mesma em nossa cidade irá desafogar os serviços

 \

Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37570-000
Contatos: (35) 3441-1489 / (35) 3441-5380 / (35) 3441-1435

acumulados naquela Regional, beneficiando sobremaneira, tanto os moradores de

Ouro Fino quanto dos municípios vizinhos.

Assim sendo, apelamos e solicitamos a realização de estudos e,

futuramente, a instalação de uma Delegacia Regional na Cidade de Ouro Fino, pois

os municípios vizinhos acima listados e outros próximos também serão

beneficiados, diminuindo assim os transtornos e as despesas geradas pela

população do extremo sul mineiro no deslocamento à Regional de Pouso

Alegre/MG, quando necessário algum serviço desse órgão publico.

Sendo o que se apresenta à ocasião, requeremos a apreciação da

presente Moção pelo Plenário desta Casa Legislativa e, após, seu devido

encaminhamento.

Sala das Sessões, Vereador Antônio Olinto Alves em 10 de agosto de

2021.

Aparecido Rogrigues
Vereador – PSL

Paulo Henrique Chiste da Silva
Vereador - PL

		2021-08-13T08:58:10-0300
	PAULO HENRIQUE CHISTE DA SILVA:68589204634

		2021-08-13T08:58:40-0300
	APARECIDO RODRIGUES:66592593687